
 

 

 
Medienmitteilung 
Wolhusen, 10. April 2024 
 

PRIORIS: Noch attraktivere Anschlussbedingungen 
 
Mit dem Unternehmen Regionale Glasfaser Schweiz AG haben die PRIORIS-Gemeinden eine 
Partnerin gefunden, um das flächendeckende Glasfasernetz zu realisieren. In den 
Abschlussverhandlungen ist es gelungen, die Erschliessungskosten für Liegenschaften in der 
Bauzone entscheidend zu reduzieren.  
 
Die Umsetzungspartnerin Regionale Glasfaser Schweiz AG wurde am 15. März 2024 im Rahmen 
einer Medienkonferenz der Öffentlichkeit vorgestellt. Um den Glasfaserausbau zu finanzieren und 
voranzutreiben, haben die PRIORIS-Gemeinden und die Regionale Glasfaser Schweiz AG ein 
gemeinsames Unternehmen gegründet: Die PRIORIS Projekt AG. Diese finanziert und vermarktet 
das Glasfasernetz. Für den Bau des Netzes werden einheimische Unternehmen beigezogen.  
 
Die Liegenschaftsbesitzerinnen und -besitzer beteiligen sich mit einem einmaligen Betrag an der 
Erschliessung. In den Abschlussverhandlungen ist es gelungen, eine noch attraktivere Tarifordnung 
auszuarbeiten: Neu belaufen sich die Kosten im Fall eines Einfamilienhauses innerhalb der Bauzone 
auf 600 Franken. Wird gleichzeitig ein 2-Jahres- Abo (bei einem Provider der freien Wahl) 
abgeschlossen, reduzieren sich die Kosten auf 100 Franken. Ausserhalb der Bauzone belaufen sich 
die einmaligen Erschliessungskosten neu auf 2'500 Franken, bei Abschluss eines 2-Jahres-Abos auf 
2'000 Franken. Mieterinnen und Mieter müssen sich nicht an den Kosten beteiligen. Sie entrichten 
wie bisher monatlich ihre Abogebühren an einen Provider mit einem Angebot ihrer Wahl. 
 

 Innerhalb 
Bauzone 

Ausserhalb 
Bauzone 

Grundtarif Erschliessung Liegenschaft 0 CHF 1900 CHF 
Pro Glasfasersteckdose (1.-6. Anschluss) 600 CHF 600 CHF 
Pro Glasfasersteckdose (ab 7. Anschluss) 500 CHF 500 CHF 
Rückvergütung bei 2-Jahres-Abo pro Anschluss 500 CHF 500 CHF 

 
Ab Mai bis voraussichtlich Dezember 2024 kann die Bevölkerung in den beteiligten PRIORIS-
Gemeinden über das Projekt abstimmen. Die Zustimmung der Bevölkerung sowie ein 
Mindestinteresse von 60 Prozent der Nutzungseinheiten vorausgesetzt, werden die 
Planungsarbeiten für die Glasfaserinfrastruktur je PRIORIS-Gemeinde ausgelöst. Die 
Inbetriebnahme ist gestaffelt bis 2029 geplant. Franzsepp Erni, Präsident PRIORIS-
Steuerungsausschuss, zeigt sich zuversichtlich: «Bei diesen attraktiven Anschlussbedingungen bin 
ich optimistisch, dass wir sowohl die Zustimmung wie auch das Mindestinteresse in den Gemeinden 
erreichen.» 
 
 
Kontakt PRIORIS 
Franzsepp Erni, Präsident Steuerungsausschuss PRIORIS 
T +41 (0)41 495 31 20, Email franzsepp.erni@ruswil.ch  
 
Sandra Cellarius, Vize-Präsidentin Steuerungsausschuss PRIORIS 
T +41 (0)79 323 11 09, Email sandra.cellarius@pfaffnau.ch   
(beide erreichbar am Mittwoch, 10. April, von 10.00 bis 11.30 uhr) 
 
www.prioris.com 
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